AVISO DE LICITAÇÃO

..... 	,

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO, A
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 12 de Dezembro de 2019, às 09:00h,
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 0051201915ME - TP, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE
SISTEMA FOTOVOLTAICO EM ESCOLAS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CARIRÉ/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites: http:/Imunicipios.tce.ce.qov.hr/Iictacoes/  e
http://www.carire.ce.ov.br/. . Informações pelo fone: 0**88  —3646 1133, ou no endereço à Praça Elisio
Aguiar, s/n, Centro. Cariré- Ce. 25 de Novembro de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho
Presidente da CPL.

j
tonia ReiIne Auiar de Carvalho

Presidente da Comissão de Licitação

Praça Elísio Aguiar, 1411 Centro 1 Ce.: 62184-000 1  Telefone: (88) 3646.14'4

prefeituramcariregmail.corn 1 www.carire.ce.gov.br

[-

, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI NO224 1 FORTALEZA, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO Ref. Tomada de Prgêo. \JI f/
N°,TP2019/O1ISEDUMA-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uslé 	L

suas atribuições legais toma público para conhecimento dos interessados o RESULTADO da fase de Habilitação referente à Tomada de Preços acima
especificada, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada em Construção Civil, para executar Projeto de Construção de Pavimentação em edra
Tosca em Diversas Ruas do bairro Carrascal no Município de Quixadá, conforme Projeto Básico de responsabilidade da Secretaria de Desenvovento <{
Urbano e Meio Ambiente. Com  o seguinte resultado: EMPRESAS HABILITADAS: T.C.S DA SILVA CONSTRUÇOES EIREL1; LOCONUS
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e NEVES PONTE ENGENHARIA EIRELI, EMPS
INABILITADAS: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS Eú4L1-
EPP; CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA - EPP, por arescntarem instituição de fiança não caracterizada como instituição bancárja
descumprirido assim o subitem 4.4.4 do Edital e a empresa MONTE SIAO EMPREENDIMENTOS EIRELI, por descumprir os subitens 4.4.4 e 4.6.3. . .. -
do Edital. E O RESULTADO. Fica aberto os prazos recursais previstos na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, mais precisamente no seu Art. 109
alínea 'a". Esgotado os Prazos Recursais e se não for interposto Recursos fica marcado para o dia 05 de dezembro de 2019 as 09h30min a abertura das
Propostas de Preços. Caso entre recursos será revista a data. Quixadá/CE, 22 de novembro de 2019. Maryane Queiroz dos Santos Freitas - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Inexigibilidade de Chamamento Público n° 1NEX 00212019-SESA. O Município de
Solonópole-CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido do Processo de Inexigibilidade de Chamamento Público, a seguir:
órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde. Dotação Orçamentária: 0401 - Secretaria de Saúde 0401 10.301.0012.2.013 - Manutenção dos Serviços
de Atenção Básica. Elemento de Despesa: 33903900— Outros serviços terceiros pessoa jurídica - Fonte: 121400. Objeto: Inexigibilidade de Chamamento
Público: Termo de Fomento tem por objeto estabelecer, em regime de cooperação mútua entre os participes, o repasse de recursos para apoio financeiro ao
Instituto Compartilha - SAMEAC, visando a prestação de serviços de assistência à saúde, na reestruturação e ampliação do atendimento aos pacientes do
Sistema único de Saúde - SUS em apoio aos procedimentos Programa de Atenção Básica, através dos equipamentos de saúde do Município de Solonópole
- CE, para desenvolvimento do Projeto de Fomento à Sustentabilidade da Saúde Pública do Município de Solonópole de proposição da referida Organização
da Sociedade Civil, cm conformidade com o Plano de Trabalho desta parceria. Qualquer outra instituição de igual natureza, sem fins lucrativos, que possua
projeto de natureza similar, ou alternativa à saúde do Município de Solonópole-CE, deve, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, impugnar tal Inexigibihdade
de modo a apresentar ao Município seu projeto. Favorecido: Instituto Compartilha - SAMEAC, inscrito no CNPJ n.° 07.206.048/0001 - 08, com sede na
Rua Lívio Barreto, 1264, Bairro: Dionisio Torres, CEP: 60.135-228, Fortaleza— CE. Valor Global: estimado em R$ 2.897.448,32 (dois milhões, Oitocentos
e noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 005/2O191SME - TP
- A Comissão de Licitação deste Município toma público que no dia 12 de Dezembro de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada
de Preços N° 005/2019/SME - TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para instalação e fornecimento de sistema fotovoltaico
em escolas junto a Secretaria de Educação do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de
atendimento ao Público de 08h às 12h e pelos Sues: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.canre.ce.gov.br/. Informações pelo Telefone:
(88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE, 25 de Novembro de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -
Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO - PREGÃO
, 	 1

PRESENCIAL N°04612019— SEFIN— O Ordenador de Despesas da Sec. de Planejamento e Gestão das Finanças do Município de Crateús-CE, CONVOCA MISTO 	1
a empresa: MILTON GOMES DE OLIVEIRA FILHO - ME - CNPJ/MF N° 18.899.071/0001-33, na forma do item 11.2 do Edital, a comparecer no rus
Setor de licitações deste Município, no Prazo de 02 (Dois) dias úteis a Partir desta Publicação, para Assinatura do Termo Contratual oriundo do Pregão
Presencial N°046/2019 - SEFIN, cujo OBJETO é a Aquisição de ar condicionado TIPO SPLIT de 22.000 e 36.000 btus para atender as necessidades da FseC121iO31
Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças de Crateús-CE. Mais informações nos dias úteis após esta Publicação no horário de 08h às 12h, no Setor
de Licitações e no Sito: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/ . Crateús-CE, 25 de Novembro de 2019. Davi Bezerra de Oliveira - Ordenador de Despesas
da Sce. Planejamento e Gestão das Finanças.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.11.22.01 -
SRP - O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na
Modalidade Pregão Presencial N°2019.11.22.01 - SRP, Sessão Pública marcada para o dia 06 de Dezembro de 2019, às 08h, cujo Objeto é o Registro
de Preço visando Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município
de Granja-CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: htto://msinicipios.tce.cc.gov.br/licitacocs/  conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão
de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja-CE horário de 08h às 12h. Granja-CE, 26 de Novembro de 2019. José Mauricio
Magalhães Júnior— Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 03312019 - A
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial,
tombado sob o N° 033/2019, com Critério de Julgamento Menor Preço Por Lote, tendo como Objeto o Registro de Preço para Futura e Eventual
Aquisição de gás GLP e água mineral para atender as demandas do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 09h do dia 06 de Dezembro
de 2019, na Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no
endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tce.ce.gov.br/lieitaeoes . Mais informações no endereço citado ou
pelo Telefone: (88) 3659.1164. Croatá-CE, 25 de Novembro de 2019. Francisca Silva de Abreu — Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2019-SESA-
I'elo presente aviso, cem cumprimento a Lei 10.520/2002 e suas alterações, o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateús, comunica aos interessados que
realizará Pregão Eletrônico N° 007/2019-SESA, cujo Objeto é a: Contratação de serviços de fretamento por viagem mediante veículo tipo ônibus, para
ateisder as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crateús-CE, conforme especificações constantes no Anexo 1, sendo o Cadastramento
das Propostas a partir do dia 26 de Novembro de 2019 até 10 de Dezembro de 2019, às 08b no Sitc: bll.org.br. Abertura das Propostas 10 de Dezembro de
2019, às 08h05min es Fase de Disputa de Lance no dia 10 de Dezembro de 2019, às 10h. O Edital completo estará a disposição dos interessados após esta
publicação no horário de 08h às 12h, no setor de licitações, Sitc: www.tcm.ce.gov.br/tce-municmpios  e no Site: bll.org.br,. Crateús-CE, 25 de Novembro
de 2019. José Isael dos Santos - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°
2019.11.14.03- SRP-SESA —A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio-CE, Localizada à Av. José Severino Filho,
N° 257, Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial N° 2019.11.14.03-SESA, que realizar-se-á no
dia II de Dezembro de 2019, às 08h30min destinado ao Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de material odontológico de consumo
para atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde junto a Secretaria da Saúde do Município de General Sampaio, conforme
especificações contidas no Anexo 1 - Termo de Referência, parte integrante deste Processo. Poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data
desta publicação, no horário de expediente ao Público, das 08h às 12h. General Sampalo-CE, 25 de Novembro de 2019. Francisco Arley Pereira de
Oliveira - Pregoeiro.

*** *** ***

ÂGC J2 L

fl Uruguai entrou em com -  O cenário é adverso para
passo de espera a pós o se- Martínez. Após a apuração de
gundo turno no domin- 1000, dos circuitos, ele pretA-
go, que deixou ocandida- sei obter 91% dos votos obser-

Ç.0 to opositor de centro-di- vados, segundo a empresa de
relia Luis Lacalie Pou à frente consultoria Fula, que analisa
da apuração, mas aguardando as estatísticas de votação,
a recontagem de votos para O presidente da Corte Eleito-
confirmar sua Nantagem so- tal, José Arocena, anunciou
breocandidatogosernis-taDa- que a recontagem começará
rue! Martinez. hoje e terminará, no mais dor-

Após a primeira apuração, dar, na 0exsa-'feira. Enquanto
Lacalie Pou, 46 anos, líder do Martmnez celebrou o resulta-
Partido Nacional, tem 48.1% do, ao lado de vários lideres
das votos, e Martínez 47,51%. da Frente Ampla, depois de
Mas a diferença de apenas 30 uma cain anlia etrn que foi
mil votos é inferior à dos votos muito criticado dentro do pró-
"obsei'vados", quando os elei- prio partido, Lacalie Pou criti-
tores votam em circuitos que coa o candidato do governo
não correspondem a eles ou por não reconceraderiota. 	-
não aparecem rio registre. nes- 'Há formas da aceitar os me-
te caso 35 nul cédulas, o que sultadcas. F'ormalmente, sabe-
significa ser necessário agu.ar- remos em poi-os dias. La-
dar que a Corte Eleitoral erga- mentaveirnentr, o candidato
rtize a apuração secundária (a do governo não nos ligou nem
recontagem voto a voto) que, reconheceu o resultado que,

O O-P4,p
1 	11 destavez, ser-a crucial para de- do nosso pacto dc vista, é irrc-

finlronovopresidente. versivel",disseLacaulePou
Alei estabelece que. nestes O Lru1plSi poi'e d'ir uma gui.

casos, o eleitor pede votar de neidei apásU'3 mandatos coo-
- 	', 	i5r are f1
'--.1 	a 	br 	crI for-ma "thserada. paro qite sci,aitivos da F"c n'e 	Ampla.

decrnisaCofleverití4uear\is- um - 	çolIcci 	01' panidoue de
"',OH% f.Cri' e' iônckt di 	eleitor c a reirrsej -c csquL'l'drL que refine uecdalis

- 	o 	cc
no rev,tstro bflte,,  de \alidao Lo. comunistas, socíal-d,,irnre-

E) 	'Eito. 	'\da'flj, 	O m'eClríiLii'err iii erros, co 	ielheiros o "as - 	., 	e't. o- - ttnj,t 	ua:stt'rn,. liEliflirilDe ortodoxos.

Ia,aI e 	 'aueu Aea3e., I.. Cr3 L- e 	-,,e e e'

[Eiro DO .' P1UA 	ALS CROATA - eAeL D'e e
ir IEISÃO PE 	'GAL 	2-APoédeda PnafuIEeraMrm4cpei as 'eODSIS asse prece
'era na 	rrarda dos çjtnae~< pes eeaiiceá LasIaçDo na ~dado Pregão PreRAEc
L mórado naboN 	2rJ15,coçrrQftóreadeJdparrasebMrararPrpeo PorLale, tecido ccrr,oOst
A -  .Àeed&Pepeo peca
A 'e e aadoE cn[dpie de Crnatá4ETrSnadeO eeé t'eESzada deEhdeddoOeznnabro de
DEIS ad Satadc 'e ce,ca5 &5ta d Rt Sdeteat Etapa. Na ElE, 	Cr-CE. A
d .rta5 da"e'çca dD 	 aaawarnarros,ada na her'
Do 513h ec. 2D o se cor -errES EtEh13i1tsat: WdcenectoV 	 , Male ,dpq!raçAe$
e aço 	 oTorrMae: 	ai 	CE-2k#fte oamb ode2DlS;frsaclaar

E$T*DO DO 	- PREPEITURA NUNICIPAL DE GENERAL SGJEPDJO AtASCI DE
PRESEIECLALM'2519.11.14 AI-SRP-EESA- ALce., a, -"se De

L cera',,, 	Prr4uDcrc r4,c5De' de Ceer'e Se., p - e 'exud 'ci âAs José Seceaee,a
2'7, 	-in3. erre peru es 	e eceer-Le e De,-': co nas cc sessados o RAtel E Prdc

A' 2CI1911 IdCE.SC.S,N. qo, re, ca,-uc-.i cc d,ateD de Daz mEro de EsSE, ar
i3fldle na Reetro rIo PreçrCs pera Futura e Eoaotud AqulelçES  da

rnrre-rtOS, rrurtsrdri 13 plEticr- e re disamentor cenfralEdue para atendlnterrto deu
seCnadaetss da Soeeata3a do Saude do Pdorricic a da Eeaaeed Sampalo, ertPorrere
eepeet51seaçe.oa sorrEdan raMOSo Trm*dr RoPerErrela. pvtatr epnattrrdestap-,cr-r' 'e
Pcrdo ce ccc: rrder 'ao endarepe seTa, a eec' «e 3 o Dre'ra paebScaçde, no da cc
1 1 o, 	E 	-apeh',5Gnerat Sarrrpole-CE, 22 rIO N'rApo da D01E

ESTflC DO AM.-. 	 ,MUMCtPA. na CRATEUS COEVOCAÇ.40 PAReS
ÂSAflJfiADEC 	ASO —  ' OP ESEtdC 	&19-SEFN-OOrdearadce 1

óddsdaSeC. ESffôóIEPRasae.GãoaasFleançaadoMdiptodnCrsteEs-CE, CONVOC
aJ: MILTOP4 GØSDE QYaRA flLHO-RE - C$!IÍJP' Na 182139 G73Fd9rt-33,

crIna do Iam 1i,2rJo RAtel, a oso*di*eo no or8'. deedo MeedcipSe. rIo Prazo der C2
Gola) oleo na P erdestaPt ' pecaAnpEdóTermoCrarfraleat orierede de Prpo,
TossIdo Na 046121115 - SEFIN. OEJSTQ é E Adodo ar crondelersada TIPO rAUl a

,p'EAEOe 36A bEm para atenderas rreaeassidadas da Secretaria da Planetamo-ata o Gereldo ri
Rnançasdecratade-CE,Mastelanroç9espssatastdolepeósestoPab5naçdano hcrdrf deSde
1. po, Setor- da Udteçéeo a nó Ele: a ,(oç'. ad errrpSIado,  Cratarls-CE, 25 de
N 	' 	óa19,Don1Bezrrra delA-elo

—d- d. Orepeena daSaeePtoteeparoente -

-
251tAE61 DO CEARÁ PREPEnURA SEDRICIPAL DE CRATEÚS 0450 DE UCISAÇÃO -
PREDÃO ELETRÔNICO'Na 007/2019-SESA Pelo presE -  e ... o. e arO oesaprarrerdrr a e
1522012992 a sUas diarpeSeu, o Preeoefro da Prafalluta Me e.' d'- Coçada, cormarlca

redazarri Pmp3o 	Na Cl7J2O19-SSerA, as,a Queda E a Cc eatoEo de
de fretamecato pan clapeem medtnte veteulcr tipo Anlarar, para ate5Eór' os

etdoee da SecretarIa de Soéde do MuntelpEo daCr-CE,vottforme aspadfttcaçua.'e
sartEtartlara raoAnaza 1, aendooCadastrame,-itur das P000stasspratllr do dia 26 der tdovenobrO Ia-
7519 atE 10 da Dazamtaro te 2019, de SEte rio Sido Aber'erra das Prurrostas IS dc
Dera 	201 	~smíüeaFoedeDiupeetedét.arrcnstEa to da Dezembsde2St9 cc

tdaenIe pateEapDnnaEcrDde"C -e
l2aE 	 pewtarcenr/13derís E ate Sito 	C

1IM.
ESTADO DO CEARÁ — PREE(WRA.MUNICIPAL DE CARI' —,AVISO DE LICITAÇM) -
TOMADA DE eREÇt)S SP oOsI2OIMSME TI' - ACorpiseito de UtaçEo deste MualAqo .Ele

M dia 12 da tteMAflbro de 2619, as 5131,, astard dainda LtoiaçaG ira ModailtE
'ertiatjpdsPrepos NaEt2al91SME-TP, oIpa Oc(aleé a Ccarfrataçéo de entpreaa napeelattiada
pata IqelataçEo e desnentarerelo de sIstema Eutasotççtço  eia ascOtas junto a Secretaria da
educaçó&do' MteeIcfpIo da Carlr&CE, O 5001 sstard díspceih'el ps dias úteis após aula
CuebttdaçS. 'tio teotdefo de ateodiniertta se ' e cc de-Oh 	, tSr 	co SAts.

8Sb3A9 113EoS errdeneçod Prape ElisioAçe 5c, D'A 'e '1550. C 'rir eCE. 253. 5 rambre, de

AgdíM'deCar'vatlro-PdaeldatadaCPL

ADvR1ElATw- TOMADeDS PREÇOS Na0422132039-TP -'A CPQ de Ac.oL La is
cc- cc reata corrhedrnetlto das lotcaEsaarior, qrto, latEm soe vasta a Apivatrfoçdre co Rac,rSO'
e 'rdo Jrd5otrornle Eço Qeasetrentias de Rala iiaçaa dos paitldpentes,rslerarde a Tarirade

poços A" 114" "e°"Ttt la: Ode a PecaS que :5-3- o AR, 109, 1 peca Drrpcsriaçdo
arteassoAdice 	,,,ea'.. cc, O todo corrp e' a racuasos eoco'rtre -rrr-ce d'aparEi

,aivacrrresirftar 1' 	 Cc. ,Cor-oneidlese cc ,.do1272,EariasEtito.ksçrefi-05,5 ES,NsvemnbIp
2519, Jrraé E,: ar do Aq,- s FOra - P,,~ 01 Cc-, 'a,, par-nraraoaete Centset lo
Linitaçéo,
eST,flØ DO CEARÁ , alrEITURA MUCIPAL DE SOERAL -'AVISO 50
PREGAO ELETRÔNICO LSRPJ 11° 19 	 SMS -DonS-ai do Li00poea TIM'daJrtIertura:
gIl2o19, da Sitie (Herdas da Sroaii5epSJET0: Regado da Preço para F 	',Eponte.e,s

.'qddtEde.e'rocdsa.meeSasEa PORTARJ 	4 do Etntstój'da Sareiv 500 	- 'Ala DA
-e 	'ASECUROÁRiA i - LISTA ORCSSZADA) der,,' ás rarid 	dl' feecçitri

'eddidci SrAetad.,, Meisispal Eadldltó Valer da EdLrISaisrtire,t5 O
açdrdLar.55VihE,ACESSE_ UCiTAçÕESIo à Rara Vioaiasi,e Mtdearcsttr , 4'ad,ser -
'acer (85) 3e77-157 E 1251. S05ra1-0O25, d'o Novoiabr da ESSE A ParirOrlalueci- , taba -
So'ce,r'e-ceierutaeadoo, ' :' '1""